"Though honest men support me, the nobility are hostile, but I shall not let you down. From my childhood I have trained for this office and I shall not relax the principles which have become my second nature. You have given me the command against Jugurtha. Would you not rather one of this aristocratic clique replace me? He could always find one of the common folk to be his adviser, as usually happens with

269

such men: indeed, I have known consuls who have read military history for the first time on taking up office.

5 "Et illud intellego, Quirites, omnium ora in me convorsa
esse, aequos bonosque favere, quippe mea bene facta rei
publicae procedunt, nobilitatem locum invadendi quaerere.
6 quo mihi acrius admittendum est uti neque vos captivum et
7 illi frustra sint. ita ad hoc aetatis a pueritia fui, uti omnes
8 labores et pericula consueta habeam. quae ante vestra
9 non est consilium, Quirites. illis difficile est in potestati-
bus temperare, qui per ambitionem sese probos simula-
vere; mihi qui omnem aetatem in optimis artibus egi,
10 bene facere iam ex consuetudine in naturam vortit. bellum
me gerere cum Iugurtha iussistis, quam rem nobilitas
aegerume tulit. quaeso, reputeate cum animis vostri-
num id mutare melius sit, si quem ex illo globo nobilitatis
ad hoc aut aliud tale negotium mittatis, hominem veteris
prosapiae ac multarum imaginum et nullius stipendi:
11 scilicet ut in tanta re ignarus omnium trepidet festinet
sumat aliquem ex populo monitorem officii sui. ita
plerumque evenit ut quem vos imperare iussistis, is
12 imperatorem alium quaerat. atque ego scio, Quirites, qui
postquam consules facti sunt et acta maiorum et Graecorum
militaria praecepta legere coeperint, praepositi homines:
nam gerere quam fieri tempore posterius, re atque usu
prius est.

"Compare me, a 'new man' with them: what they have merely heard or read about I have actually carried out: they scorn my humble birth, I despise their idleness, for I consider the bravest to be the noblest. Nobility has its origins in great actions, and I should not be envied for my rank, but for my energy and courage. The pride that these men have in their

270

ancestors' achievements should really be shame at their own idleness: what they demand for themselves because of others' merits, they refuse me because I lack ancestry.

13 "Comparete nunc, Quirites, cum illorum superbia me
hominem novom. quae illi audire aut legere solent, eorum
partem vidi, alia egomet gessi; quae illi litteris ea ego
14 militando didici. nunc vos existimate facta an dicta pluris
sint. contemnunt novitatem meam, ego illorum ignaviam:
15 mihi fortuna, illis probra obiectantur. quamquam ego
naturam unam et communem omnium existumo, sed
16 fortissimum quemque generosissimum. ac si iam ex
patribus Albini aut Bestiae quaeri posset, mene an illos ex
se gigni mauerint, quid responsuros creditis, nisi sese
liberos quam optimos voluisse?
17 'Quod si iure me despiciunt, faciant idem maioribus suis,
18 quibus, uti mihi, ex virtute nobilitas coepit. invident
honori meo: ergo invident labori innocentiae periculis
19 etiam meis, quoniam per haec illum cepi. verum homines
conrupti superbia ita aetatem agunt, quasi vestros honores
20 contemnant; ita hos petunt, quasi honeste vixerint. ne illi
21 voluptatem et praemia virtutis. atque etiam, cum apud vos
aut in senatu verba faciunt, pleraque oratione maiores suos
exollunt, eorum fortia facta memorando clariore sese
22 putant. quod contra est. nam quanto vita illorum
23 praeclearior, tanto horum socordia flagitiosior. et profecto
24 ita se habet: maiorum gloria posteris quasi lumen est,
neque bona neque mala eorum in occulto patitur. huiusce
rei ego inopiam fateor, Quirites, verum, id quod multo
25 praeclearius est, meamet facta mihi dicere licet. nunc
videte quam iniqui sint. quod ex aliena virtute sibi
adrogant, id mihi ex mea non concedunt, scilicet quia
imagines non habeo et quia mihi nova nobilitas est, quam
certe peperisse melius est quam acceptam contrupisse.